
 

Decreto Dirigenziale n. 127 del 10/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO REGIONALE N. 6 DEL 18 MAGGIO 2020: PROROGA SCADENZA PER

LA PRESENTAZIONE ISTANZE DI RINNOVO DELLE CONCESSIONI DI PUL E

RETTIFICA REFUSI NELLA MODULISTICA APPROVATA CON D.D. N. 37/2020 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con l’art.  1, commi 63, 64 e 65 della LR n. 27 del 30 dicembre 2019, in attuazione della
disciplina prevista dall’articolo 10, commi 1 e 4 del D.lgs. 11 febbraio 2020, n. 22, la Regione
Campania ha determinato un nuovo assetto della normativa in materia di ricerca e coltivazione
delle risorse cosiddette “geotermiche”;

- è stato emanato il  regolamento n. 6 del 18 maggio 2020 per la disciplina delle procedure
relative a concessioni per piccole derivazioni, attingimenti e uso domestico di acque pubbliche,
pubblicato sul BURC n. 108 del 18 maggio 2020;

- con Decreto dirigenziale n. 37 del 15.06.2020, pubblicato sul BURC n. 128 del 18 giugno
2020, è stata approvata la modulistica inerente ai procedimenti relativi alle piccole utilizzazioni
locali (PUL); 

- nelle more dello svolgimento delle relative procedure di rinnovo delle concessioni, le attività in
essere relative alle PUL devono essere adeguate alla suddetta LR n. 27 del 30 dicembre
2019, commi 63, 64 e 65, nonché alle indicazioni contenute nel su richiamato Regolamento
Regionale n. 6 del 18 maggio 2020, attraverso la presentazione di un “progetto geotermico
sostenibile”, finalizzato al recupero energetico di cui all’art. 1, co. 1, lett. c, del Regolamento
medesimo;

- il Regolamento n. 6/2020, all’art. 2, stabilisce che:
 “1. Entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione

Campania (BURC), è adottata con provvedimento regionale apposita modulistica inerente i
procedimenti relativi alle piccole utilizzazioni locali di calore geotermico oggetto del presente
regolamento.
2.  Le  disposizioni  del  Regolamento  del  12  novembre  2012  n.  12  (Regolamento  per  la
disciplina delle procedure relative a concessioni per piccole derivazioni,  attingimenti  e uso
domestico di acque pubbliche) così come modificato e integrato dal presente regolamento si
applicano alle piccole utilizzazioni locali già in regime di prosecuzione per gli effetti del comma
3 dell’articolo 25 della legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 (Riordino del servizio idrico
integrato ed istituzione dell’Ente Idrico Campano).
3. Entro i sessanta giorni successivi al termine di cui al comma 1, i titolari delle concessioni di
cui al comma 2 possono presentare apposita domanda per l'istruttoria e per il rilascio della
relativa  concessione  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  al  presente  regolamento,  e
concludono gli eventuali lavori di adeguamento degli impianti entro un anno decorrente dal
termine di cui al comma 1.”

-  il termine di scadenza della presentazione delle domande scade il giorno 17 agosto 2020;

VISTE

- la richiesta di FEDERALBERGHI ISCHIA, acquisita al prot. n. 354072 del 27.07.2020, di una
proroga del termine di cui al RR n. 6/2020 di presentazione dell’istanza di rinnovo, pari a 60
giorni;

- la richiesta dell’ASSOCIAZIONE TERMALISTI dell’Isola d’Ischia, acquisita al prot. n. 23142
del 31.07.2020, di una proroga del termine di cui al RR n. 6/2020 di presentazione dell’istanza
di rinnovo, pari a 60 giorni a partire dalla data di pubblicazione di una nuova modulistica a
correzione di quella di cui al citato DD 37 del 15.06.2020;

- le diverse note pervenute da parte di operatori del settore, di chiarimenti funzionali all’inoltro
della domanda, nonché di evidenziazione, a fini collaborativi,  di  alcuni refusi presenti  nella
modulistica che, se non corretti, potrebbero creare problemi interpretativi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



CONSIDERATO 

-  che le  richieste di  proroga sono motivate  anche dalla problematica redazione di  elaborati
tecnici, quali ad esempio la  “videoispezione in pozzo” possibile solo con un’interruzione  del
servizio,  particolarmente onerosa in questo periodo di avvio ritardato dell’attività turistica a
causa del COVID-19; 

-  le  difficoltà  organizzative  collegate  all’attuale  contesto  di  dichiarazione  dello  stato  di
emergenza epidemiologica da Covid-19;

PRESO ATTO CHE

- I refusi nella modulistica approvata con D.D. n. 37/2020, tra l’altro indicati nelle su richiamate
richieste, riguardano:
o l’indicazione di una marca da bollo da utilizzare pari a € 14,62 in luogo di € 16,00;
o la richiesta di documentazione tecnica relativa alla estensione in ettari, non pertinente alle

PUL;
o l’assenza degli spazi dedicati alla firma del richiedente.

RITENUTO 

che, per quanto innanzi considerato, occorra prorogare di 60 giorni il termine di scadenza di
cui  alla  prima parte  del  comma 3 dell’art.  2  del  RR n.  6/2020 per  la presentazione  delle
domande per l'istruttoria e per il rilascio della concessione in conformità alle disposizioni di cui
al  regolamento n. 6/2020 – termine di scadenza previsto per la data del 17 agosto 2020 -
fermo restando il termine di cui alla seconda parte del comma 3 dell’art. 2 del RR n. 6/2020
per  la  conclusione  degli  eventuali  lavori  di  adeguamento  degli  impianti  entro  un  anno
decorrente dal termine di cui al comma 1 dell’art. 2 del RR n. 6/2020;

- pertanto, che il termine di scadenza della presentazione delle domande, in conseguenza della
proroga, scade il giorno 15 ottobre 2020;

- che occorra procedere alla rettifica della modulistica, anche secondo le indicazioni fornite dagli
operatori interessati e ritenute idonee;   

VISTO
- l’art. 121 della Costituzione Italiana;

- lo Statuto della Regione Campania - LR 28 maggio 2009, n. 6;

- il R.D. n. 1775/1933;

- il D. Lgs. n. 152/06;

- la L.R.C. n. 27 del 30 dicembre 2019;

- la D.G.R. n. 96/2020;

- la  DGR  n.  287  del  09.06.2020  di  assegnazione  dell’interim  della  Direzione  generale
50.02.00 e il DPGR n. 81 del 17.06.2020 di conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Maria
Antonietta d’Urso; 

- la Deliberazione n. 147 del 09.04.2019 di assegnazione della Dirigenza della UOD 50.02.02
"Attività  artigianali,  commerciali  e distributive. Cooperative e relative attività di  controllo.
Tutela dei consumatori";

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



- il  DPGR n. 79 del  23.05.2019 con il  quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente della
U.O.D.  50.02.02  "Attività  artigianali,  commerciali  e  distributive.  Cooperative  e  relative
attività di controllo. Tutela dei consumatori";

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1) di prorogare di 60 giorni il termine di scadenza di cui alla prima parte del comma 3 dell’art. 2

del RR n. 6/2020 per la presentazione delle domande per l'istruttoria e per il rilascio della
concessione in conformità alle disposizioni  di  cui  al   regolamento n. 6/2020 – termine di
scadenza previsto per la data del 17 agosto 2020 -   fermo restando il termine di cui alla
seconda parte del comma 3 dell’art. 2 del RR n. 6/2020 per la conclusione degli eventuali
lavori di adeguamento degli impianti entro un anno decorrente dal termine di cui al comma 1
dell’art. 2 del RR n. 6/2020;

2) in conseguenza di  quanto disposto nel  precedente punto 1, il  termine di  scadenza della
presentazione delle domande scade il giorno 15 ottobre 2020;
3) di approvare la rettifica della modulistica di cui al DD n. 37/2020 pubblicato sul BURC n. 108

del 18 maggio 2020, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,
consistente nei modelli:
- Modello  Istanza per  il  Rilascio  del  Permesso di  Ricerca  di  Piccole  Utilizzazioni  Locali

(P.U.L.);

- Modello Istanza per il Rilascio di Concessione delle Piccole Utilizzazioni Locali (P.U.L.);

- Modello Istanza per il Trasferimento del Permesso di Ricerca di Piccole Utilizzazioni Locali
(P.U.L.);

- Modello Istanza di Rinnovo della Concessione delle Piccole Utilizzazioni Locali (P.U.L.);

- Modello  Istanza  per  il  Trasferimento  della  Concessione  di  Piccole  Utilizzazioni  Locali
(P.U.L.);

4) di trasmettere il presente atto e la relativa Modulistica rettificata allegata, per gli adempimenti
di rispettiva competenza:
1. All'Assessore alle Attività Produttive, Sviluppo Economico, Acque minerali e termali;
2. Alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive 50.02;
3. Al B.U.R.C. per la pubblicazione;
4. Alla Segreteria di Giunta;
5. Alla Città Metropolitana di Napoli;
6. Alla Provincia di Avellino;
7. Alla Provincia di Benevento;
8. Alla Provincia di Caserta;
9. Alla Provincia di Salerno.

Michele Granatiero

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020


	BURC n. 161 del  10 Agosto 2020

